ASSAINISSEMENT

les

or t@S RP.Q.S. et BILAN D’ACTIVITE
I

de [ah DE L’ASSAINISSEMENT

jerdc

Rapport annuel relatif au Prix et a la Qualité du Service public (R.P.Q.S.) de I'assainissement pour I'exercice
présenté conformément a l'article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007

EXERCICE 2020

320, rue des Verseaux - 02360 ROZOY-SUR-SERRE
Tél:+33(0) 32398 04 54 - Fax : +33 (0) 3 23 98 87 67
Email : contact@portes-de-thierache.fr



SOMMAIRE

SOMMAIRE 2
1ERE PARTIE : SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 6
1.  CARACTERISATION TECHNIQUE DU SERVICE 7
1.1 EXERCICE DE LA COMPETENCE « ASSAINISSEMENT COLLECTIF » : 7
1.2 MODE DE GESTION 7
1.2.1 Exploitation 7
[...]
Juin 2020 unitaire Impasse Floquet a 1898,91 €
Montcornet
Reprise d’affaissement sous

Juillet 2020 tranchée d’assainissement rue de la 3 795,09 €

basse Chaourse — Montcornet

1.10  Ouvrages d'épuration des eaux usées

Le service gere 4 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

Station d’Epuration de Brunehamel

Type : boues activées en aération prolongée
Année de Construction : 2007 par HYDREA
Date de Mise en Service : Décembre 2007
Réception Définitive des Travaux : janvier 2008
Code SANDRE : 030212602000

Milieu récepteur : La Brune

Code masse d’Eau : HR181

Caractéristiques Techniques
Capacité 580 équivalents habitants
Débit de référence journalier admissible 117 m3/jour
Niveaux de rejet maximum de I'effluent admis DBO5 10 mg/l
au milieu naturel (riviére La Brune) DCO 80 mg/l
MES 20mgl/l
NGL 15 mgll
PT 2 mgll
Production de boue annuelle (2020) 4,329 tonnes MS
Performances épuratoires (moyenne annuelle)
Taux de charge de la station 51 % (sur la DBO5 moyenne annuelle)
Nombre d’analyses effectuées en 2 sur 1 annuelle obligatoire
2020
Débit moyen journalier traité 81 m3/ Jour (69 % du débit nominal)
Niveaux de rejet moyens atteints DBO5 5,5 mg/l et 99 % d’élimination
des effluents de sortie DCO 39,5 mg/l et 97 % d'élimination
MES 7,2 mg/l et 99 % délimination
NGL 5,2 mg/l et 94 % d'élimination
PT 0,4 mg/l et 96 % d’élimination
Taux de Matiére Séche des Boues
produites en 2020 (stockées) 12,33 g/l

21



Atteinte des Objectifs Réglementaires

Date du récépissé de déclaration au titre de la 5 septembre 2005
rubrique ICPE®© 5.1.0 (entre 12 et 120 kg de DBO5)
Taux de conformité des analyses des rejets vis-a-vis 100 %

des objectifs réglementaires

Date du récépissé de déclaration concernant
I'épandage des boues de la station d'épuration de
Brunehamel au titre de la rubrique 2.1.3.0 (entre 3 et
800 t de MS par an)

15 juillet 2014

Taux de conformité des boues vis a vis des objectifs
réglementaires d'épandage

100 %

Mise en place d’'un cahier de vie et présentation des
résultats au format SANDRE

Validé pour la collecte en 2019 et pour le traitement en
2016 (mise a jour annuelle)

e Qualité de rejet :

Le systéme d'assainissement est jugé CONFORME pour 'année 2020.

o Réactif de traitement du phosphore :

- Chlorure Ferrique pour traitement du phosphore : 5,62 Tonnes

o Refus de dégrillage et tamisage :

0,3 Tonnes de refus de dégrillage ont été évacués en CET. (Filiere des Ordures Ménageéres de la CCPT)

Interventions spécifiques (réparation, opération de maintenance spécifique,...) (>600€ HT)

Type Erestgtawe / Montant HT
ournisseur
Réparation de 'agitateur du silo a boues BROMBACHER 1563,61 €

22




Station d’Epuration de DIZY-LE-GROS

Type : boues activées en aération prolongée

Année de Construction : 2007-2008 par HYDREA
Date de Mise en Service : Avril 2008

Réception Définitive des Travaux : 26 septembre 2008
Code SANDRE : 030226401000

Milieu récepteur : infiltration dans la nappe de la Craie de

Champagne Nord
Code Masse d’'eau : FR 3207

Caractéristiques Techniques
Capacité 950 équivalents habitants
Débit de référence journalier adimissble 143 mdjour
Niveaux de rejet maximum de I'effluent DBO5 25 mg/l ou 90 % d’élimination
admis en infiltration DCO 125 mg/l ou 80 % d’élimination
MES 35 mg/l ou 90 % d’élimination
NTK 15 mg/l ou 80 % d’élimination
pH 6.5 <pH©® <85
Température <25°
Production de boue annuelle (2020)
7,557 TMS
Performances épuratoires (moyennes annuelles)
Taux de charge de la station 49 % (sur la DBO5 moyenne annuelle)
Nombre d’analyses effectuées en 3 sur 2 analyses annuelles obligatoires
2020
Débit moyen journalier traité 72 m3/ Jour (50 % du débit nominal)
Niveaux de rejet atteints des DBO5 9,5 mg/l et 97 % d’élimination
effluents de sortie (moyenne des DCO 76,8 mg/l et 94 % d'élimination
analyses) MES 32,1 mg/l et 96 % d'élimination
NTK 8,3 mg/l et 91 % d’élimination
pH 7,6
Température -
Taux de Matiere Séche des Boues
produites (stockées) 22,67 g/l
Atteinte des Objectifs Réglementaires
Récépissé de déclaration au titre de l'article L.214-3
du code de I'environnement de la rubrique du tableau
g(%llflr(’;lcle R.214-1-1.0.TA. : Dossier n°02-2019-00239
o 12 décembre 2019

2° supérieure & 12 mais inférieure & 600 kg de DBOS
Régime de la Déclaration
Arrété du 21 juillet 2015

Taux de conformité des analyses des rejets vis-a-vis

0
des objectifs réglementaires 100 %
Date du récépissé de déclaration concernant
I'épandage des boues de la station d'épuration de 7 février 2006

Dizy-le-Gros au titre de la rubrique 5.4.0 (entre 3 et
800 t de MS par an)

23




Taux de conformité des boues vis & vis des objectifs 0
. o 100 %
réglementaires d'épandage

Mise en place d’'un cahier de vie et présentation des Validé pour la collecte en 2019 et pour le traitement en
résultats au format SANDRE 2016

e Refus de dégrillage :

0,675 Tonnes de refus de dégrillage ont été évacués en CET. (Filiére des Ordures Ménageéres de la CCPT)

e Qualité du rejet :

La station de Dizy le Gros est non conforme en rejet en 2020 sur le paramétre MES.

Interventions spécifiques (réparation, renouvellement, gros entretien...) (>600 € HT)

Type Prestataire / Fournisseur Montant HT

24



Station d’Epuration de ROZOY-sur-SERRE

Type : boues activées en aération prolongée
Année de Construction : 2006-2007 par SAUR
Date de Mise en Service : juillet 2007

Réception Définitive des Travaux : 17 octobre 2007
Code SANDRE : 030266602000

Milieu Récepteur : La Serre

Code Masse d’Eau : HR179

Caractéristiques Techniques
Capacité 1 400 équivalents habitants
Débit de référence journalier admissible 168 m3/jour
Niveaux de rejet maximum de l'effluent DBO5 35 mg/l
admis au milieu superficiel (La Serre) DCO 90 mg/l
MES 30 mg/l
NTK 19 mgll
Pt 4 mg/l
Production de boue annuelle (2020)
8,628 T MS

Performances épuratoires

(moyenne annuelle)

Taux de charge de la station

14 % (DBO5 moyenne annuelle)

Nombre d’analyses effectuées en 4 sur 2 analyses annuelles obligatoires (2 en autosurveillance, 2 du

2020 SATESE)

Débit moyen journalier traité 247 m®/ Jour (147 % du débit nominal)

Niveaux de rejet atteints des DBO5 4 mg/l et 94 % d'élimination

effluents de sortie DCO 23,4 mg/l et 90 % d'élimination
MES 6,6 mg/l et 96 % d’élimination
NTK 2,9 mg/l et 85 % d'élimination

Pt 0,4 mg/l et 85 % d'élimination

Taux de Matiere Séche des Boues
produites apres épaississement
(stockées)

3259/L

Atteinte des Objectifs

Réglementaires

Date du récépissé de déclaration au titre de la rubrique
ICPE 5.1.0 et 2.2.0 (entre 12 et 120 kg de DBO5)

10 mai 2005

Taux de conformité des analyses des rejets vis-a-vis des
objectifs réglementaires

100 %

Date du récépissé de déclaration concernant I'épandage
des boues de la station d’épuration de Rozoy-sur-Serre au
titre de la rubrique 2.1.3.0 (entre 3 et 800 t de MS par an)

15 juillet 2014

Taux de conformité des boues vis a vis des objectifs
réglementaires d'épandage

100 %

Mise en place d’un cahier de vie et présentation des
résultats au format SANDRE

Schéma SANDRE validé en 2016

25




e Réactif de traitement du phosphore :

Chlorure Ferrique pour traitement du phosphore : 4,512 tonnes

o Refus de dégrillage :

0,405 Tonnes de refus de dégrillage ont été évacués en CET. (Filiére des Ordures Ménageres de la CCPT)

e Sables - Graisses - Flottants :

Flottants évacués en 2020 : 3 m3, traités a la STEP de Laon

Sables 2020 : 0
Graisses 2020 : 0

Traitement des sables a la STEP de LAON et des graisses a Noyon par BIONERVAL

e Qualité des Rejets :

Malgré une dilution importante de l'effluent en entrée de Station, la norme réglementaire de rejet est

respectée. La réhabilitation ou la mise en séparatif des réseaux anciens permettraient d’améliorer les

performances de la station particuliérement en terme de rendement.

Interventions spécifiques (réparation, renouvellement, gros entretien...) (>600 € HT)

Type Prestataire / Fournisseur Montant HT
Remplacemeqt dg cables et calrte d’automate COFIEM 1210,00 € HT
suite a une surtension
Garniture de pompe et ballon de surpresseur EVACEAU 746,00 € HT
Réparation de I'agitateur du Bassin d’aération BROMBACHER 4231,38 €HT

26




Station d’Epuration de I’Agglomération Montcornet-

Lislet-Chaourse (MLC)

Type : boues activées en aération prolongée
Année de Construction : 2007-2008 par MSE
Date de Mise en Service : mars 2008

Réception Définitive des Travaux : 17 janvier 2008

Code SANDRE : 030250202000
Milieu Récepteur : La Serre
Code masse d'eau : HR 179

Caractéristiques Techniques

Capacité 4 400 équivalents habitants

Débit de référence journalier admissible 550 m¥jour

Niveaux de rejet maximum de I'effluent DBO5 25 mg/l ou 94 % d’élimination

admis au milieu superficiel (La Serre) DCO 90 mg/l ou 92 % d’élimination
MES 30 mg/l ou 95 % d’élimination
NTK 15 mg/l ou 85 % d’élimination
NGL 15 mg/l ou 85 % d’élimination

Pt 2 mg/l ou 95 %
d’élimination
Production de Boue 2020 estimée (en
Tonnes de MS) 20,8 TMS

Performances épuratoires (moyenne annuelle)

Taux de charge de la station

17 % (DBO5 moyenne annuelle)

Nombre d’analyses effectuées en
2020

13 sur 12 analyses obligatoires (12 en autosurveillance, 1 du SATESE)

Débit moyen journalier traité

390 m3/ Jour (71 % du débit nominal de temps sec)

Niveaux de rejet atteints des DBO5 5,0 mg/l et 95 % d’élimination
effluents de sortie (moyenne DCO 29,3 mg/l et 91 % d'élimination
annuelle 2018) MES 21,9 mg/l et 89 % d'élimination
NTK 6,3 mgll et 79 % d’élimination

NGL 8,3 mg/l et 75 % d'élimination

Pt 0,6 mg/l et 84 % d'élimination

Taux de Matiére Seche des Boues
produites

37 g/L aprés épaississement

Atteinte des Objectifs Réglementaires

Récépissé de déclaration au titre de l'article L.214-3
du code de I'environnement de la rubrique du tableau

de l'article R.214-1- 1.0.TA.
2.1.1.0.

2° supérieure a 12 mais inférieure a 600 kg de DBOS

Régime de la Déclaration
Arrété du 21 juillet 2015

Dossier n°02-2019-00238
12 décembre 2019

Date du récépissé de déclaration concernant 5ao0t 2010

I'épandage des boues de la station d'épuration de
Montcornet au titre de la rubrique 2.1.3.0 (entre 3 et

800 t de MS par an)

Taux de conformité des boues vis a vis des objectifs 100 %

réglementaires d'épandage

27




Mise en place d’'un manuel d’autosurveillance et
présentation des résultats au format SANDRE

Manuel d’autosurveillance et schéma SANDRE validé

en 2016

o Réactif de traitement du phosphore :

- Chlorure Ferrique pour traitement du phosphore :11,24 Tonnes

¢ Refus de tamisage et dégrillage :

0,300 Tonnes de refus de dégrillage ont été évacués en CET. (Filiére des Ordures Ménageéres de la CCPT)

Interventions spécifiques (réparation, renouvellement, gros entretien...) (>600 € HT)

Type

Prestataire / Fournisseur

Montant HT

Pompe de recirculation

BROMBACHER

1 563,51 €HT

1.11  Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

Les boues produites par les stations sont évacuées chaque année.

Chaque station d’épuration dispose d’un plan d’épandage de ses boues néanmoins en 2020, suite a la
crise sanitaire liée au COVID et a l'interdiction des épandage de boues non hygiénisées, la filiere

d’évacuation des boues a été adaptée.

L'intégralité des boues produites a été évacuée vers le centre de compostage Aisne COMPOST a
Sainte PREUVE (02) aprés déshydratation sur les sites d’épuration par une unité mobile.

Boues évacuées entre le 1¢" janvier et le 31 décembre Exercice 2019 en tMS Exercice 2020 en tMS
Station de ROZOY-SUR-SERRE || 9,93 9,2
(Code Sandre : 030266602000)

Station de MONTCORNET 2 (service le 17/01/2008) 21,65 20,77
(Code Sandre : 030250202000)

Station de BRUNEHAMEL 2 (service 01/01/2008) 6,3 4,24
(Code Sandre : 030212602000)

Station de DIZY-LE-GROS 12,26 7,56
(Code Sandre : 030226401000)

Total des boues évacuées 50,1 41,8

28




e Production de Boues STEP Brunehamel :
- Quantité de boues stockées : 371 m3 a 1,233 % MS soit 4,613 Tonnes de MS

Les boues sont stockées en silo compartimenté et agité et équipé de grilles drainantes. Elles ont été

évacuées a |'état pateux vers le centre de compostage de Ste Preuve Aisne Compost.

PRODUCTION DE BOUES 2020 (évacuées)

Date de mesure 29/07/2020
Quantité de Matiére 3
Brute déshydratées 31m
Teneur moyenne en

matiére séche des 21,91 %
boues déshydratées

Quan’u’t ¢ de boues 4,329 Tonnes MS
évacuées (MS)

Capacité de stockage 12 mois

des boues

Destination et quantité
de boues destinées au
compostage

19,76 tonnes de boues brutes a 21,91 % MS soit 4,329 T MS évacuées vers
Aisne COMPOST a Ste Preuve

e Production de Boues STEP Dizy-le-Gros:

- Quantité de boues extraites et stockées : 37,78 a 20,3 % MS soit 7,6 tonnes de Matieres Séches.

- Quantité et nature de Réactif utilisé pour I'épaississement des boues : 330 kg de polymére

Les boues sont épaissies et stockées dans un silo agité et évacuée a I'état liquide sans ajout de réactif

supplémentaire.

PRODUCTION DE BOUES 2020 (évacuées)

Date de mesure

22/07/2020

Quantité de Matiére
Brute déshydratées

358 m?

Quantité de réactif
utilisé pour
I'épaississement

330 kg de polymére pour I'épaississement

Quantité de boues
déshydratées (MS)
hors réactif
Tonnes de MS

8,064 T MS

29



Quantité de réactif
utilisé pour la
déshydratation

235 kg de polymére

Teneur en matiére
séche des boues
déshydratées

20,3 %

Quantité de boues
produites (MS) avec
réactif

7,557 Tonnes de MS

Capacité de stockage
des boues

10 mois

Destination et quantité
de boues destinées au
compostage

37,78 tonnes de boues brutes a 20,3 % MS soit 7,557 t MS évacuées vers Aisne

COMPOST a Ste Preuve

e Production de Boues 2020 STEP Rozoy-sur-Serre :

- Quantité de boues extraites et stockées : 294 m3

- Quantité et nature de réactif utilisé pour I'épaississement des boues : 250 kg de polymére

Les boues sont stockées en silo agité et équipé d’une grille drainante. La production de boues 2020 a été

déshydratée et évacuées en centre de compostage.

PRODUCTION DE BOUES 2020 (évacuées)

Date de mesure

12/01/2021

Quantité¢ de Matiére
Brute déshydratées

294 m?

Quantité de réactif
utilisé pour
I'épaississement

250 kg de polymére pour I'épaississement

Quantité de boues
déshydratées (MS)
hors réactif
Tonnes de MS

9,120 TMS

Quantité de réactif
utilisé pour la
déshydratation

200 kg

Teneur en matiere
séche des boues
déshydratées

21,91 %

Quantité de boues
produites (MS) avec
réactif

8,628 Tonnes de MS

Capacité de stockage
des boues

10 mois

Destination et quantité
de boues destinées au
compostage

39,40 Tonnes de boues brutes a 21,91 % MS soit 8,628 T MS évacuées vers
Aisne COMPOST a Ste Preuve

30



e Production de Boues 2020 STEP Montcornet :
Les boues ont été déshydratées par Unité Mobile de Déshydratation des Boues en 2021 avant évacuation

vers le centre de compostage de Ste Preuve Aisne Compost :

- Quantité de boues extraites et stockées en 2020 : 951 méa 3,7% MS soit 34,27Tonnes de MS

- Quantité et nature de réactif utilisé pour I'épaississement des boues liquides : 400kg de polymére

BOUES 2020 EVACUEES EN 2021

Date de mesure 14/01 et 9/03 2021

Q“?(‘“te de 106,34 T de boues brutes pateuses évacuées
matiéres brutes de

boues évacuées

Tgneur en matiére 19,53 % MS
séche des boues
évacuées

Quantité de boues
produite (MS) hors 20,22 tonnes MS

réactif

Quantité de réactifs 0,500 Tonnes de polymére pour I'épaississement
utilisés

Quantité de boues
produite (MS) avec 20,77 Tonnes MS

réactif

Capacité de L L
stockage des boues 1an (6 mois liquide + 6 mois solide)

Destination et 106,34 Tonnes de boues brutes 3 19,53 % MS soit 20,77 T MS évacuées vers Aisne COMPOST & Ste
quantité de boues Preuve

destinées au
compostage

31



2. Tarification de I'assainissement et recettes du service

2.1 Modalités de tarification
La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle a la consommation de I'abonné

dite part variable, et inclut également une part indépendante de la consommation, dite part fixe
(abonnement a I'assainissement).

Les tarifs applicables aux 01/01/2020 et 01/01/2021 sont les suivants :